
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 172/2025 

 
 
CREDENCIMENTO Nº 002/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2025 
 
CONTRATADO: MARCIO SIMAO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob n° 
941.000.635-04 
 
OBJETO: credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas de 
pedreiros, ajudantes de pedreiro, pintores, carpinteiros e 
eletricista, por hora trabalhada, para prestação de serviços de 
manutenção dos serviços públicos deste Município de Central – 
Bahia, realizado por meio do Edital de Credenciamento nº 002/2025. 
 
Prazo da Contratação: 12 (doze) meses. 
 
Início da Vigência: 07 DE MARÇO DE 2025. 
 
Valor Global Estimado: R$ 29.740,80 (vinte e nove mil, setecentos e 
quarenta reais e oitenta centavos). 
 
Dotação Orçamentária: 
 
UNIDADE GESTORA: 2 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 2062 – Desenvolvimento E Manutenção Das Ações Da Secretaria De 
Educação 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 
 
UNIDADE GESTORA: 1002 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 1012 – Construção, Ampl., Reforma E Aparel. Das Escolas De Ensino 
Fundamental. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 
FONTE: 1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos 
FONTE: 1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 
 
UNIDADE GESTORA: 101 – SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
ATIVIDADE: 2008 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1000 
 
UNIDADE GESTORA: 801 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
ATIVIDADE: 2023 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 
 
UNIDADE GESTORA: 1401 – SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
ATIVIDADE: 2115 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 
 
UNIDADE GESTORA: 1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



                 1102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
ATIVIDADE: 2031 – DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
           2032 – DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 
           2035 – MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
           2055 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
           2084 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
           2081 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
 
FONTES: 1-500-1002 – Rec. Não Vinculados de impostos a despesa com ASPS 
        1-600-0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde. 
 
UNIDADE GESTORA: 1201 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
                 1202 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
ATIVIDADE: 2045 – Desenvolvimento e Manut. Das Ações do Fundo Municipal de 
Assistência Social 
           2087 – Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal de 
Assistência Social 
           2100 – Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro 
           2103 – Gestão das ações da Proteção Social Básica 
           1035 – Aquisição, Const., Aparel. De CRAS-Centro de Refer. De Assist. 
Social 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
 
FONTE: 1-500-0000 – Recursos Não Vinculados de Impostos 
       1-660-0000 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social – FNAS 
 

   UNIDADE: 1302 Secretaria de Cultura 
   AÇÃO: 2135 
   ELEMENTO DE DESPESA:  33903600  
   FONTE: 1-719-0000 

 
 
Central-BA, 30 de junho de 2025. 

 
 
 

 
José Wilker Alencar Maciel 

Prefeito Municipal 



 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2025 

 
 
CREDENCIMENTO Nº 003/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2024 
 
CONTRATADO: ADRIANA DE SOUSA portador do CPF: 901.057.025-87 
 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a CREDENCIAMENTO DE 
ARTISTAS E BANDAS LOCAIS E REGIONAIS, NOS VARIADOS ESTILOS PARA 
POSSÍVEIS E FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM VISTAS A REALIZAREM 
APRESENTAÇÕES PÚBLICAS, DURANTE OS EVENTOS REALIZADOS PELO 
MUNICIPIO DE CENTRAL- BA. 
 
Prazo da Contratação: 1 (um) mês. 
 
Início da Vigência: 30 de junho de 2025 
 
Valor Global Estimado: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais ) 
Dotação Orçamentária: 
 
UNIDADE PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE 
1202 2045 33903600 1-500-0000 
 
 
Central-BA, 30 de junho de 2025 

 
 
 

 
José Wilker Alencar Maciel 

Prefeito Municipal 



 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 174/2025 

 
 
CREDENCIMENTO Nº 003/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2024 
 
CONTRATADO: LUIZ PAULO BATISTA DA SILVA portador do CPF: 
002.861.475-56 
 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a CREDENCIAMENTO DE 
ARTISTAS E BANDAS LOCAIS E REGIONAIS, NOS VARIADOS ESTILOS PARA 
POSSÍVEIS E FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM VISTAS A REALIZAREM 
APRESENTAÇÕES PÚBLICAS, DURANTE OS EVENTOS REALIZADOS PELO 
MUNICIPIO DE CENTRAL- BA. 
 
Prazo da Contratação: 1 (um) mês. 
 
Início da Vigência: 30 de Junho de 2025 
 
Valor Global Estimado: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais ) 
Dotação Orçamentária: 
 
UNIDADE PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE 
1202 2045 33903600 1-500-0000 
 
 
Central-BA, 30 de Junho de 2025 

 
 
 

 
José Wilker Alencar Maciel 

Prefeito Municipal 


		2025-06-30T16:27:30-0300




